THE SACK OF ROME (390 B.C.) (5.34-41)

The Gauls, spreading through western Europe in the centuries after 1,000 B.C., invade north Italy (which became known as Cisalpine Gaul) and eventually sack Rome in 390 B.C.

1 [34] De transitu in Italiam Gallorum haec accepimus: Prisco Tarquinio
2 Romae regnante, Celtarum quae pars Galliae tertia est penes Bituriges
3 summa imperii fuit; ii regem Celto dabant. Ambigatus is fuit, virtute
4 fortunaque cum sua, tum publica praepollens, quod in imperio eius Gallia
5 adeo frugum hominumque fertilis fuit ut abundans multitudo vix regi
6 videretur posse. Hic magno natu ipse iam exonerare praegravante turba
7 regnum cupiens, Bellovesum ac Segovesum sororis filios impigros iuvenes
8 missurum se esse in quas di dedissent auguriis sedes ostendit; quantum ipsi
9 vellent numerum hominum excirent ne qua gens arcere advenientes posset.
10 Tum Segoueso sortibus dati Hercynei saltus; Belloveso haud paulo laetiorem
11 in Italiam viam di dabant. Is quod eius ex populis abundabat, Bituriges,
12 Arvernos, Senones, Haeduos, Ambarros, Carnutes, Aulercos excivit.
13 Profectus ingentibus peditum equitumque copiis in Tricastinos venit.

14 Alpes inde oppositae erant; quas inexsuperabiles visas haud equidem miror,
15 nulladum via, quod quidem continens memoria sit, nisi de Hercule fabulis
16 credere libet, superatas. Ibi cum velut saeptos montium altitudo teneret
17 Gallos, circumspectarentque quanam per iuncta caelo iuga in alium orbem
18 terrarum transirent, religio etiam tenuit quod allatum est advenas quaerentes
19 agrum ab Saluum gente oppugnari. Massilienses erant ii, navibus a Phocaea
20 profecti. Id Galli fortunae suaे omen rati, adiuvere ut quem primum in
21 terram egressi occupaverant locum patientibus Saluis communirent. Ipsi per
22 Taurinos saltus saltumque Duriae Alpes transcenderunt; fusisque acie Tuscis
23 haud procul Ticino flumine, cum in quo consederant agrum Insubrium

24 appellari audissent cognominem Insubribus pago Haeduorum, ibi omen
25 sequentes loci condidere urbem; Mediolanium appellarunt.

26 [35] Alia subinde manus Cenomanorum Etitovio duce vestigia priorum
27 secuta eodem saltu favente Belloveso cum transcendisset Alpes, ubi nunc
28 Brixia ac Verona urbes sunt, locos tenuere. Libui considunt post hos
29 Salluviique, prope antiquam gentem Laevos Ligures incolentes circa
30 Ticinum amnem. Poenino deinde Boii Lingonesque transgressi cum iam
31 inter Padum atque Alpes omnia tenerentur, Pado ratibus traecto non
32 Etruscos modo sed etiam Umbros agro pellunt; intra Appenninum tamen
33 sese tenuere. Tum Senones, recentissimi advenarum, ab Utente flumine
34 usque ad Aesim fines habuere. Hanc gentem Clusium Romamque inde
35 venisse comperio: id parum certum est, solamne an ab omnibus
36 Cisalpinorum Gallorum populis adiutam.

37 Clusini novo bello exterriti, cum multitudinem, cum formas hominum
38 inuisitatas cernerent et genus armorum, audirentque saepe ab iis cis Padum
39 ultraque legiones Etruscorum fusas, quamquam adversus Romanos nullum
40 eis ius societatis amicitiaeve erat, nisi quod Veientes consanguineos
41 adversus populum Romanum non defendissent, legatos Romam qui auxilium
42 ab senatu peterent misere. De auxilio nihil impetratum; legati tres M. Fabi
43 Ambusti filii missi, qui senatus populique Romani nomine agerent cum
44 Gallis ne a quibus nullam iniuriam accepissent socios populi Romani atque
45 amicos oppugnarent. Romanis eos bello quoque si res cogat tuendos esse;
46 sed melius visum bellum ipsum amoveri si posset, et Gallos novam gentem
47 pace potius cognosci quam armis.

48 [36] Mitis legatio, ni paeferoce legatos Gallisque magis quam Romanis
49 similes habuisset. Quibus postquam mandata ediderunt in concilio
50 [Gallorum] datur responsum, etsi novum nomen audiant Romanorum, tamen
51 credere viros fortes esse quorum auxilium a Clusinis in re trepida sit
52 imploratum; et quoniam legatione adversus se maluerint quam armis tueri
53 socios, ne se quidem pacem quam illi adferant aspernari, si Gallis egentibus
54 agro, quem latius possideant quam colant Clusini, partem finium concedant;
55 aliter pacem impetrari non posse. Et responsum coram Romanis accipere
56 velle et si negetur ager, coram iisdem Romanis dimicatuos, ut nuntiare
57 domum possent quantum Galli virtute ceteros mortales praestarent.
58 Quodnam id ius esset agrum a possessoribus petere aut minari arma
59 Romanis quaerentibus et quid in Etruria rei Gallis esset, cum illi se in armis
60 ius ferre et omnia fortium virorum esse ferociter dicerent, accensis utrimque
61 animis ad arma discurritur et proelium conseritur. Ibi iam urgentibus
62 Romanam urbem fatis legati contra ius gentium arma capiunt. Nec id clam
63 esse potuit cum ante signa Etruscorum tres nobilissimi fortissimique
64 Romanae iuventutis pugnarent; tantum eminebat peregrina virtus. Quin
65 etiam Q. Fabius, evectus extra aciem equo, ducem Gallorum, ferociter in
66 ipsa signa Etruscorum incursantem, per latus transfixum hasta occidit;
67 spoliaque eius legentem Galli agnovere, perque totam aciem Romanum
68 legatum esse signum datum est. Omissa inde in Clusinos ira, receptui canunt
69 minantes Romanis. Erant qui exemplo Romam eundum censerent; vicere
70 seniores, ut legati prius mitterentur questum iniurias postulatumque ut pro
71 iure gentium violato Fabii dederentur.

72 Legati Gallorum cum ea sicut erant mandata exposuissent, senatui nec
73 factum placebat Fabiorum et ius postulare barbari videbantur; sed ne id quod

74 placebat decerneretur in tantae nobilitatis viris ambitio obstabat. Itaque ne
75 penes ipsos culpa esset clavis forte Gallico bello acceptae, cognitionem de
76 postulatis Gallorum ad populum reiciunt; ubi tanto plus gratia atque opes
77 valuere ut quorum de poena agebatur tribuni militum consulari potestate in
78 insequentem annum crearentur. Quo facto haud secus quam dignum erat
79 infensi Galli bellum propalam minantes ad suos redeunt. Tribuni militum
80 cum tribus Fabiis creati Q. Sulpicius Longus Q. Seruilius quartum P.
81 Cornelius Maluginensis.

82 [37] Cum tanta moles mali instaret—adeo occaecat animos fortuna, ubi vim
83 suam ingruentem refringi non volt—civitas quae adversus Fidenatem ac
84 Veientem hostem aliosque finitimos populos ultima experiens auxilia
85 dictatorem multis tempestatibus dixisset, ea tunc invisitato atque inaudito
86 hoste ab Oceano terrarumque ultimis oris bellum ciente, nihil extraordinarii
87 imperii aut auxilii quaesivit. Tribuni quorum temeritate bellum contractum
88 erat summae rerum praeerant, dilectumque nihilo accuratiorem quam ad
89 media bella haberi solitus erat, extenuantes etiam famam belli, habebant.

90 Interim Galli postquam accepere ultro honorem habitum violatoribus iuris
91 humani elusamque legationem suam esse, flagrantes ira cuius impotens est
92 gens, confestim signis convolsis citato agmine iter ingrediuntur. Ad quorum
93 praetereuntium raptim tumultum cum exterritae urbes ad arma concurrerent
94 fugaque agrestium fieret, Romam se ire magno clamore significabant
95 quacumque ibant, equis virisque longe ac late fuso agmine immensum
96 obtinentes loci. Sed antecedente fama nuntiisque Clusinorum, deinceps inde
97 aliorum populorum, plurimum terroris Romam celeritas hostium tulit,
98 quippe quibus velut tumultario exercitu raptim ducto aegre ad undecimum

99 lapidem occursum est, qua flumen Allia, Crustumini montibus preealto
100 defluens alveo, haud multum infra viam Tiberino amni miscetur. Iam omnia
101 contra circaque hostium plena erant et nata in vanos tumultus gens truci
102 cantu clamoribusque variis horrendo cuncta compleverant sono.

103 [38] Ibi tribuni militum non loco castris ante capto, non praemunito vallo
104 quo receptus esset, non deorum saltem si non hominum memores, nec
105 auspicato nec litato, instruunt aciem, diductam in cornua ne circumveniri
106 multitudine hostium possent; nec tamen aequari frontes poterant cum
107 extenuando infirmam et vix cohaerentem medium aciem haberent. Paulum
108 erat ab dextera editi loci quem subsidiariis repleri placuit, eaque res ut
109 initium pavoris ac fugae, sic una salus fugientibus fuit. Nam Brennus regulus
110 Gallorum in paucitate hostium artem maxime timens, ratus ad id captum
111 superiorem locum ut ubi Galli cum acie legionum recta fronte
112 concurrisserint subsidia in aversos transversosque impetum darent, ad
113 subsidiarios signa convertit, si eos loco depulisset haud dubius facilem in
114 aequo campi tantum superanti multitudine victoram fore. Adeo non fortuna
115 modo sed ratio etiam cum barbaris stabat. In altera acie nihil simile
116 Romanis, non apud duces, non apud milites erat. Pavor fugaque occupaverat
117 animos et tanta omnium oblivio, ut multo maior pars Veios in hostium
118 urbem, cum Tiberis arceret, quam recto itinere Romam ad coniuges ac
119 liberos fugerent.